stantia et perseuerantia interpellationum eius ^a. Ergo iudicem deum ostendit orandum, non se, si non ipse est iudex. Sed
 5 subiunxit facturum deum uindictam electorum suorum ^b. Si ergo ipse erit iudex qui et uindex, [si] creatorem ergo meliorem deum probavit, quem electorum suorum clamantium ad eum die et nocte uindicem ostendit ^b.

2. Et tamen cum templum creatoris inducit, et duos adorantes diuersa mente describit, Pharisaicum in superbia, publicanum in humilitate, ideoque alterum reprobatum, alterum iustificatum descendisse ^c, utique docendo qua disciplina sit orandum, eum et hic orandum constituit a quo relaturi essent iam orandi disciplinam, siue reprobatricem
 10 superbiae siue iustificatricem humilitatis. Alterius dei nec templum nec oratores nec iudicium inuenio penes Christum, nisi creatoris : illum iubet adorare in humilitate, ut adleuato-rem humilium ^d, non in superbia, ut destructorem superborum ^e. Quem alium adorandum mihi ostendit ? qua disciplina ? qua spe ? Neminem, opinor. Nam et quam docuit orationem, creatori probauimus conuenire. Aliud est si etiam
 20 adorari, qua[m] deus optimus et ultro bonus, non uult.

³ perseuerantia R : -am Mγ || 6 creatorem R₃ : si creatorem MFX R₁R₂ sic creatorem conī. R₂ || 7 probabit conī. R₂ || 8 die ac nocte Gel. Pam. Rig. || 14 iam : eam R₂ R₃ Gel. Pam. Rig. Oeb. Evans || si uere probatricem M || 15 iustificatricem R₂ R₃ : -cationem Mγ R₁ || 16 oratores M R₃ : -ris γ R₁R₂ || 22 qua uel quia conī. R₁ (unde qua R₂R₃) : quam Mγ R₁

XXXVI. a. Cf. Lc 18, 1-8 b. Cf. Lc 18, 7-8 c. Cf. Lc 18, 9-14 d. Cf. Ps 112, 7 e. Cf. Is 13, 11

1. Dans cette parabole que Marcion conservait (cf. HARNACK, p. 224^e) le personnage du juge, qui est censé correspondre à Dieu, et le terme de ἐκδίκησις (*uindicta*) offraient à T. des moyens faciles pour réfuter la thèse d'un dieu tout bon qui ne juge pas.

2. Le verbe *adorare* a valeur d'intensif d'*orare* : il s'agit de la prière ardente, qui est prière d'adoration (au sens habituel de ce mot).

3. Même emploi juridique de *referre*, *infra* 41, 1 : « nisi si Iudas impune erat tantum sceleris relaturus » (« à moins que Judas ne dut rester impuni d'un si grand crime »).

à cause de l'insistance et de la persévérance de ses interpellations ^a. Il montre donc que celui qu'il faut prier c'est le dieu juge, et non pas lui s'il n'est pas lui-même le juge. Mais il a ajouté que Dieu fera justice à ses élus ^b. Si donc celui-là même est juge qui est aussi justicier, il a donc prouvé que le Créateur est un dieu meilleur puisqu'il le montre justicier de ses élus criant vers lui jour et nuit ^b 1.

2. Et d'ailleurs, lorsqu'il met en scène le temple du Créateur, et qu'il décrit deux hommes qui l'adorent ² dans un état d'esprit opposé, un pharisien dans l'orgueil, et un publicain dans l'humilité, et dont, pour cette raison, l'un descendit chez lui réprouvé et l'autre justifié ^c, assurément en enseignant selon quelle discipline on devait prier, il a établi, ici aussi, qu'il fallait prier celui à qui ils devaient désormais rendre des comptes ³ pour la discipline observée, qu'elle cause la réprobation de l'orgueil ou la justification de l'humilité ⁴. Je ne découvre chez le Christ ni temple ni orants ni jugement d'un autre dieu que du Créateur : c'est lui qu'il ordonne d'adorer dans l'humilité, lui qui relève les humbles ^d 5, et non dans l'orgueil, lui qui détruit les orgueilleux ^e. Quel autre dieu me montre-t-il à adorer ? selon quelle discipline ? avec quelle espérance ? Aucun, je pense. Car la prière aussi qu'il a enseignée, nous avons montré sa convenance au Créateur ⁶. À moins bien sûr que, même être adoré, en sa qualité de dieu tout bon et spontanément bon, il ne le veuille pas ⁷ !

4. Néologismes occasionnels nés du parallélisme *reprobatum* / *iustificatum* : *reprobatrix* est un hapax ; unique emploi chez T. de *iustificatrix* qui est resté très rare après lui.

5. Cf. 14, 5 ; 28, 11 (*adleuante*) ; 34, 17. Le mot *adleuator* est un hapax.

6. Voir *supra* 26, 1-4.

7. Le développement est conclu par une remarque ironique tirée de la caractéristique du Dieu tout-bon de Marcion qui est d'être dénué de passion et de volonté : cf. I, 25. Elle permet aussi à T. d'enchaîner avec le commentaire de la péricope suivante.

3. Sed quis optimus, « *nisi unus*, inquit, *deus*^f ? » Non quasi ex duobus diis unum optimum ostenderit, sed unum esse optimum deum solum, qui sic unus sit optimus, qua[m] solus deus. Et utique optimus, *qui pluit super iustos et iniustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos*^g, sustinens et alens et iuuans etiam Marcionitas.

4. Denique interrogatus ab illo quodam : « *Praeceptor optime, quid faciens uitam aeternam possidebo*^h ? » de praeceptis creatoris an ea sciret, id est faceret, expostulauit, ad contestandum praecept[or]is creatoris uitam adquiri sempiternamⁱ. Cumque ille principaliora quaeque adfirmasset obseruasse se ab adolescentia^j : « *Vnum*, inquit, *tibi deest : omnia, quaecumque habes, uende et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et ueni, sequere me*^k. » 5. Age, Marcion, omnesque iam commiserones et coodibiles eius haeretici, quid audebitis dicere ? Resciditne Christus priora